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96/26
Kontrolní závìr z kontroly �Stanovení základu a výpoèet danì

z pøíjmù právnických osob v roce 1995�

Kontrolní akce byla zaøazena do plánu kontrolní
èinnosti Nejvy��ího kontrolního úøadu na rok 1996 pod
è. 96/26. Kontrolní akci øídil a kontrolní závìr vypra-
coval èlen NKÚ JUDr. Franti�ek Bárta. Provedly ji sku-
piny kontrolujících z odboru státních pøíjmù NKÚ a
oblastních odborù NKÚ v Berounì, Kutné Hoøe, Liber-
ci, Mostì, Plzni, Strakonicích, Èeských Budìjovicích,
Táboøe, �umperku a Olomouci v dobì od záøí 1996 do
ledna 1997.

Kontrolované osoby:

I.  Poplatníci danì z pøíjmù právnických osob
Èeská po�ta, s. p., Praha
Prùzkum Pøíbram, spol. s r. o., Pøíbram
CK IRÍNY-TOURS, Pøíbram
Pøíbramská teplárenská akciová spoleènost, Pøíbram
Elektrárna Kolín, a. s., Kolín
Elmech, a. s., Kolín
Uhelné sklady Kolín, s. p., Kolín
ELEKTROTEPLO Kolín, spol. s r. o., Kolín
TELMO, spol. s r. o., Jablonec nad Nisou
PEMETA, spol. s r. o., Jablonec nad Nisou
Amann Sponit Trading, s. r. o., Kováøská
Belet, a. s., Vejprty
ZKL Klá�terec nad Ohøí, a. s., Klá�terec nad Ohøí
KOREK, a. s., Klá�terec nad Ohøí
G - Team, spol. s r. o., Dobøany
ELIMAT, spol. s r. o., Starý Plzenec
Herma, spol. s r. o., Starý Plzenec
HERMA K. W., spol. s r. o., Starý Plzenec
TOLLMI, spol. s r. o., Milevsko
PF Nábytek, spol. s r. o., Veselíèko
KOVALTOS, spol. s r. o., Su�ice
MEDICA FILTER, spol. s r. o., Ka�perské Hory
Západoèeské konzumní dru�stvo, Su�ice
ZEPTER INTERNATIONAL, spol. s r. o., Èeské Bu-
dìjovice
ÈK PROJEKT, spol. s r. o., Èeský Krumlov
KAPS Comm, s. r. o., Èeský Krumlov
PRIMA MODA, spol. s r. o., Èeský Krumlov
�Kámen a písek spoleènost s ruèením omezeným�,
Èeský Krumlov
BAUSERVIS, s. r. o., Veselí nad Lu�nicí
Farní charita, Veselí nad Lu�nicí
Zemìdìlské dru�stvo, Klenovice
Sanace potrubí STRABAG-RABMER, spol. s r. o.,
Sobìslav
DARNOK, s. r. o., Veselí nad Lu�nicí
�DADDY�, s. r. o., Sobìslav
HORYMAS, spol. s r. o., Rýmaøov
Jesenické mlékárny, a. s., Bruntál
Cave canem, s. r. o., Kojetín
Mechanické dílny Kojetín, spol. s r. o., Kojetín
STAVEBNÍ  PODNIK  HRANICE, a. s., Hranice
STUDIO - 2H, spol. s r. o., Hranice

II. Finanèní úøady pro Prahu 3, v Bruntále, v Èeských
Budìjovicích, v Èeském Krumlovì, v Hranicích, v Ja-
blonci nad Nisou, v Kadani, v Kojetínì, v Kolínì, v Mi-
levsku, Plzeò-jih, v Pøíbrami, v Sobìslavi, v Su�ici
a ve Vejprtech.

Kontrolované období: rok 1995 u poplatníkù danì,
u finanèních úøadù výkon správy danì u kontrolované
osoby v následujícím období a� do doby ukonèení kon-
troly.

Cílem kontroly bylo provìøit:

- oprávnìnost zahrnutí vykázaných pøíjmù a nákladù
(výdajù) do základu danì uvádìného v pøiznání k dani
z pøíjmù právnických osob,

- dodr�ení závazných postupù pøi výkonu správy danì
dle zákona è. 586/1992 Sb., o daních z pøíjmù, ve
znìní pozdìj�ích pøedpisù (dále jen �zákon o daních
z pøíjmù�), zákona è. 593/1992 Sb., o rezervách pro
zji�tìní základu danì z pøíjmù, ve znìní pozdìj�ích
pøedpisù (dále jen �zákon o rezervách�), zákona è. 337/
/1992 Sb., o správì daní a poplatkù, ve znìní pozdìj-
�ích pøedpisù (dále jen �zákon o správì daní�), a zá-
kona è. 563/1991 Sb., o úèetnictví, ve znìní pozdìj-
�ích pøedpisù (dále jen �zákon o úèetnictví�).

Kontrolované osoby podaly proti kontrolním proto-
kolùm námitky celkem v 5 pøípadech. Námitky byly
vypoøádány vedoucími skupin kontrolujících rozhodnu-
tími o námitkách.

Odvolání proti rozhodnutí o námitkách, která po-
daly kontrolované osoby ve 3 pøípadech, byla vypoøá-
dána usneseními Kolegia NKÚ.

K o l e g i u m  N K Ú na svém VII. zasedání kona-
ném dne 7. dubna 1997

s ch v á l i l o  usnesením è. 5/VII/97
k o n t r o l n í   z á v ì r  v tomto znìní:

Daòové povinnosti za oblast pøíjmù právnických
osob jsou upraveny zákonem o daních z pøíjmù, který
byl od svého schválení v roce 1992 do souèasnosti upra-
ven patnácti novelami. Kromì legislativních úprav vy-
dává Ministerstvo financí (dále jen �MF�) k jednotli-
vým ustanovením zákona ve Finanèním zpravodaji Po-
kyny (oznaèené písmenem �D�).

Jednotlivá ustanovení zákonù jsou dále uvádìna ve
znìní platném pro kontrolované období.

I. Poplatníci danì z pøíjmù právnických osob (dále
jen �poplatníci�)

Ustanovení § 57 odst. 2 zákona o správì daní sta-
noví:
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�Daòová povinnost vzniká okam�ikem, kdy nastaly
skuteènosti zakládající daòovou povinnost podle to-
hoto zákona nebo zvlá�tních pøedpisù.�

Poplatníci tuto povinnost neplnili tím, �e poru�ili
zákon o daních z pøíjmù v následujících ustanoveních:

1. § 23 odst. 1, kde je mj. uvedeno:

�Základem danì je rozdíl, o který pøíjmy, s výjim-
kou pøíjmù, které nejsou pøedmìtem danì, a pøíjmù
osvobozených od danì, pøevy�ují výdaje (náklady),
a to pøi respektování jejich vìcné a èasové souvis-
losti v daném zdaòovacím období ...�

Poru�ení bylo zji�tìno u 23 poplatníkù (57,5 % z kon-
trolovaných). Neoprávnìné zkrácení základu danì èi-
nilo celkem 7 108 351 Kè. Nesprávnì zvý�ený základ da-
nì byl naopak zji�tìn u 1 poplatníka a èinil 12 301 Kè.

Z toho:
� 20 poplatníkù nerespektovalo èasovou souvislost mezi

pøíjmy a výdaji zdaòovacího období 1995, a tím sní-
�ilo základ danì celkem o 7 035 054 Kè. K poru�ení
èasové souvislosti do�lo napøíklad tím, �e poplatníci
zahrnuli do daòových nákladù nájemné, spotøebu ener-
gie, cestovné, vodné, telefonní poplatky, èlenské pøí-
spìvky, úroky, poji�tìní, leasing, i kdy� se týkaly ji-
ných zdaòovacích období;

� 5 poplatníkù nerespektovalo vìcnou souvislost mezi
pøíjmy a výdaji zdaòovacího období roku 1995, a tím
sní�ilo základ danì celkem o 73 297 Kè. K poru�ení
vìcné souvislosti do�lo tím, �e poplatníci zahrnuli do
nákladù napøíklad hodnotu po�tovních známek urèe-
ných pro archivaci, výstavy a mezinárodní výmìnu,
náklady na vrácené zbo�í, nákup pøedplatných jíz-
denek MHD, náklady na návrh firemní znaèky jiné
firmy;

2. § 23 odst. 3, kde je mj. uvedeno:

�Hospodáøský výsledek nebo rozdíl mezi pøíjmy a vý-
daji podle odstavce 2 se upraví o èástky, které nelze
podle tohoto zákona zahrnout do výdajù (nákladù)
nebo jsou do nich zahrnuté v nesprávné vý�i, o èástky
odeètené od základu danì podle § 34 odst. 3 pøi ne-
dodr�ení stanovených podmínek a o ve�keré èástky
neoprávnìnì zkracující pøíjmy.�

Poru�ení bylo zji�tìno u 8 poplatníkù (20 % z kon-
trolovaných). Neoprávnìné zkrácení základu danì èi-
nilo celkem 175 607 375 Kè. Napøíklad:
� poplatník poskytl jinému subjektu na základì smlou-

vy sí� svých pracovi�� (vèetnì napø. vybavení a pra-
covníkù) za dohodnutou úplatu. Tím, �e do svých zda-
nitelných pøíjmù zahrnul pouze skuteènì zaúètované
výnosy a nikoli smluvnì dohodnutou vý�i úplaty za
poskytnuté slu�by, zkrátil zdanitelné pøíjmy nejménì
o èástku 173 989 638 Kè;

� poplatník zkrátil zdanitelné pøíjmy o 609 061 Kè tím,
�e neúètoval o nedokonèené výrobì;

� poplatník zkrátil zdanitelné pøíjmy tím, �e nezahrnul
do výnosù vyúètování poskytnutých rekreaèních slu-
�eb ve vý�i 396 492 Kè;

� poplatník ponechal v daòových nákladech náklady na
dopravu zamìstnancù z místa bydli�tì do místa pra-
covi�tì ve vý�i 266 410 Kè;

� poplatník zkrátil zdanitelné pøíjmy o nevyfakturova-
nou èástku ve vý�i 264 000 Kè za provedené softwa-
rové práce;

� 2 poplatníci ponechali v nákladech i èástky za ubyto-
vání domácích a zahranièních hostù a hovorné sou-
kromé telefonní stanice v celkové vý�i 23 844 Kè;

� poplatník zkrátil zdanitelné pøíjmy tím, �e nezahrnul
do výnosù pojistnou náhradu ve vý�i 22 780 Kè;

� poplatník zkrátil zdanitelné pøíjmy tím, �e nezahrnul
do výnosù pøíjmy z pronájmu ve vý�i 12 000 Kè;

3. § 23 odst. 6, kde je uvedeno:

�Za pøíjmy se pova�uje jak penì�ní, tak i nepenì�ní
plnìní, ocenìné cenami obvyklými v místì a v dobì
plnìní nebo spotøeby, a to podle druhu, kvality, popø.
míry opotøebení pøedmìtného plnìní (dále jen �ceny
obvyklé na trhu�), s výjimkou naturální spotøeby
vlastní výroby a slu�eb; pøitom se pøíjmy získané
smìnou posuzují pro úèely zákona obdobnì jako
pøíjmy získané prodejem.�

Poru�ení bylo zji�tìno u 1 poplatníka, který neza-
hrnul do pøíjmù hodnotu poukazù na zahranièní rekre-
aci ve vý�i 52 036 Kè, poskytnutých svým dodavatelùm
jako naturální plnìní za jimi provedené slu�by;

4. § 23 odst. 10, kde je uvedeno:

�Pro zji�tìní základu danì se vychází z úèetnictví
vedeného podle zvlá�tního pøedpisu20), pokud zvlá�t-
ní pøedpis nebo tento zákon nestanoví jinak anebo
pokud nedochází ke krácení daòové povinnosti ji-
ným zpùsobem.�

(V odkazu è. 20 je uvedeno: �Zákon è. 563/1991
Sb., o úèetnictví. Smìrnice k úètové osnovì a Zá-
sady jednoduchého úèetnictví, vyhla�ované ve Sbír-
ce zákonù.�)

Poru�ení bylo zji�tìno u 7 poplatníkù (17,5 % z kon-
trolovaných). Neoprávnìné zkrácení základu danì èi-
nilo celkem 767 803 Kè. Napøíklad:
� 2 poplatníci zaúètovali do nákladù nezúètované zá-

lohy na teplo a elektrickou energii v celkové vý�i
257 856 Kè;

� poplatník zaúètoval do výnosù oprávku k pasivní
opravné polo�ce k úplatnì nabytému majetku ni��í
o 107 261 Kè;

� poplatník zaúètoval do nákladù i náklady na zbo�í ve
vý�i 98 973 Kè, které neprodal;

� poplatník zaúètoval do nákladù dohadnou polo�ku ve
vý�i 11 000 Kè za úèetní práce provedené a� v násle-
dujícím zdaòovacím období;

� poplatník nezaúètoval do výnosù vrácené soudní po-
platky ve vý�i 14 150 Kè;
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5. § 24 odst. 1, kde je uvedeno:

�Výdaje (náklady) vynalo�ené na dosa�ení, zaji�tì-
ní a udr�ení zdanitelných pøíjmù se pro zji�tìní zá-
kladu danì odeètou ve vý�i prokázané poplatníkem
a ve vý�i stanovené tímto zákonem a zvlá�tními pøed-
pisy.5) Ve výdajích na dosa�ení, zaji�tìní a udr�ení
pøíjmù nelze uplatnit výdaje, které ji� byly v pøed-
chozích zdaòovacích obdobích ve výdajích na dosa-
�ení, zaji�tìní a udr�ení pøíjmù uplatnìny.�

(V odkazu è. 5 je uvedeno: �Napø. zákon è. 119/
/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znìní záko-
na è. 44/1994 Sb.�)

Poru�ení bylo zji�tìno u 15 poplatníkù (37,5 % z kon-
trolovaných). Neoprávnìné zkrácení základu danì èi-
nilo celkem 8 837 667 Kè. Napøíklad:
� poplatník zahrnul do daòových nákladù i úèetní odpi-

sy drobného hmotného investièního majetku ve vý�i
3 223 500 Kè, i kdy� poøizovací hodnotu tohoto ma-
jetku uplatnil jednorázovì jako daòový náklad ji� v ro-
ce 1994;

� poplatník neprokázal výdaje za administrativní a úèet-
ní práce ve vý�i 3 180 000 Kè;

� poplatník zahrnul do daòových nákladù èástku
659 754 Kè vzniklou pou�itím rozdílných zpùsobù
oceòování vratných obalù v prùbìhu roku ve skla-
dové evidenci a v úèetnictví;

� poplatník zahrnul do daòových nákladù náklady za
dopravu zbo�í týkající se jiné organizace ve vý�i
584 350 Kè;

� poplatník neprokázal oprávnìnost fakturace za tech-
nickou pomoc ve vý�i 506 000 Kè;

� poplatník neprokázal vynalo�ené náklady na prodané
zbo�í ve vý�i 192 270 Kè;

� poplatník nedolo�il oprávnìnost zahrnutí nákladù zá-
vodní kantýny, provozované jinou firmou v jeho are-
álu, ve vý�i 118 641 Kè;

� poplatník neprokázal výdaje ve vý�i 85 049 Kè na úhra-
du úrokù z pùjèky;

� poplatník zahrnul do daòových nákladù fakturu za pro-
jekt modernizace budovy, kterou nemìl zahrnutu ve
svém majetku ani v pronájmu, ve vý�i 47 560 Kè;

� poplatník zahrnul do daòových nákladù výdaje za kolky
a za povolení k prodlou�ení pobytu cizích státních
pøíslu�níkù ve vý�i 35 050 Kè;

� poplatník zahrnul do daòových nákladù pøíspìvky na
rekreaci svých zamìstnancù ve vý�i 33 573 Kè;

� poplatník zahrnul do daòových nákladù nocle�né za o-
soby, které nebyly jeho zamìstnanci, ve vý�i 29 452 Kè;

� poplatník neprokázal výdaje za nájemné ve vý�i
23 066 Kè;

� poplatník neprokázal výdaj za úèetní audit ve vý�i
16 250 Kè;

� 8 poplatníkù uplatnilo neoprávnìnì jako daòové vý-
daje náklady na zahranièní cestu za osobu, která ne-
byla zamìstnancem firmy, èásteènou úhradu zøízení
telefonních stanic u fyzických osob, úhradu úrokù z pùjè-
ky poskytnuté fyzické osobì, telekomunikaèní poplat-
ky za jinou organizaci, �kodu vzniklou na pronaja-

tém automobilu, i kdy� náhradu od poji��ovny obdr-
�ela leasingová spoleènost, èást zùstatkové ceny proda-
ného investièního majetku uplatnìné formou odpisù
v nákladech pøedchozích zdaòovacích období, nákla-
dy za praní lo�ního prádla, i kdy� ve zdaòovacím ob-
dobí nebyly vykázány �ádné pøíjmy za ubytovací slu�-
by a výdaje spojené s pøepravou osob na fotbalové utká-
ní v celkové vý�i 49 283 Kè;

6. § 24 odst. 2 písm. a), d), e), ch), i) a j) bod 4, k)
body 1 a 2, kde je mj. uvedeno:

�Výdaji (náklady) podle odstavce 1 jsou také

a) odpisy hmotného a nehmotného majetku ...,

d) pøíspìvky právnickým osobám, pokud povinnost
èlenství vyplývá ze zvlá�tního zákona,

e) pojistné hrazené poplatníkem, pokud souvisí s pøí-
jmem, který je pøedmìtem danì a není od danì
osvobozen, ...

ch) zaplacená daò z nemovitostí, ... jako� i dal�í da-
  nì ...,

i) rezervy a opravné polo�ky, jejich� zpùsob tvor-
by a vý�i pro daòové úèely stanoví zvlá�tní zá-
kon22a) ...,

j) výdaje (náklady) na pracovní a sociální podmín-
ky, péèi o zdraví a zvý�ený rozsah doby odpoèin-
ku zamìstnancù vynalo�ené na ...

4. provoz vlastních zaøízení závodního stravová-
ní kromì hodnoty potravin nebo pøíspìvky na
závodní stravování zaji��ované prostøednictvím
jiných subjektù a poskytované a� do vý�e 55 %
ceny jednoho hlavního jídla v prùbìhu jedné
pracovní smìny, maximálnì v�ak do vý�e 70 %
stravného pøi trvání pracovní cesty 5 a� 12 ho-
din podle zvlá�tního pøedpisu.23b) Za závodní
stravování ve vlastním zaøízení se pova�uje
i závodní stravování zabezpeèované ve vlastním
zaøízení prostøednictvím jiných subjektù, ...

k) výdaje (náklady) na pracovní cesty, vèetnì výda-
jù (nákladù) na pracovní cestu spolupracujících
osob (§ 13) a spoleèníkù veøejných obchodních
spoleèností a komplementáøù komanditních spo-
leèností, a to maximálnì ve vý�i podle zvlá�tních
pøedpisù,5) pøitom

1. na ubytování, na dopravu ... a na nezbytné vý-
daje spojené s pracovní cestou v prokázané vý�i,

2. stravné pøi tuzemských pracovních cestách po-
dle zvlá�tního pøedpisu ...�

(V odkazu è. 22a) je uvedeno: �Zákon ÈNR è. 593/
/1992 Sb., o rezervách pro zji�tìní základu danì
z pøíjmù, ve znìní pozdìj�ích pøedpisù.�

V odkazu è. 23b) je uvedeno: �§ 5 odst. 1 písm. a)
zákona è. 119/1992 Sb.�

V odkazu è. 5) je uvedeno: �Napø. zákon è. 119/
/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znìní záko-
na è. 44/1994 Sb.�)
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Poru�ení bylo zji�tìno u 7 poplatníkù (17,5 % z kon-
trolovaných). Neoprávnìné zkrácení základu danì èi-
nilo celkem 4 296 062 Kè. Nesprávnì zvý�ený základ
danì èinil 2 946 Kè.

K ustanovení § 24 odst. 2 písm. a):
� poplatník zahrnul do daòových nákladù odpisy hmot-

ného investièního majetku o 13 603 Kè vy��í, ne� sta-
noví zákon o daních z pøíjmù.

K ustanovení § 24 odst. 2 písm. d):
� 4 poplatníci zahrnuli do daòových nákladù pøíspìvky

právnickým osobám, u nich� povinnost èlenství ne-
vyplývá ze zvlá�tního zákona, ve vý�i 296 214 Kè.

K ustanovení § 24 odst. 2 písm. ch):
� poplatník neuplatnil jako náklad daò z pøidané hod-

noty z mìsíèní splátky vstupní ceny osobních auto-
mobilù ve vý�i 2 946 Kè.

K ustanovení § 24 odst. 2 písm. i):
� 2 poplatníci zahrnuli do daòových nákladù tvorbu re-

zerv ve vý�i 579 627 Kè v rozporu se zákonem o re-
zervách.

 K ustanovení § 24 odst. 2 písm. j):
� poplatník zahrnul do daòových nákladù hodnotu po-

travin ve vý�i 3 395 968 Kè pro úèely závodního stra-
vování.

K ustanovení § 24 odst. 2 písm. e) a k) body 1 a 2:
� 6 poplatníkù zahrnulo do daòových nákladù náklady

na poji�tìní odpovìdnosti obèanù za �kodu zpùsobe-
nou pøi výkonu povolání, výdaje nad rámec zákona
è. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znìní zá-
kona è. 44/1994 Sb., a neprokázalo náklady spojené
s pracovní cestou v celkové vý�i 10 650 Kè;

7. § 25 odst. 1 písm. a), f), k), n), p) , t) a u), kde je
mj. uvedeno:

�Za výdaje (náklady) vynalo�ené k dosa�ení, zaji�-
tìní a udr�ení pøíjmù pro daòové úèely nelze uznat
zejména

a) výdaje (náklady) na poøízení hmotného majetku,
nehmotného majetku (§ 26) a pozemkù vèetnì
splátek a úrokù z úvìrù spojených s jejich poøí-
zením, jsou-li souèástí jejich poøizovací ceny, ...

f) penále a pokuty s výjimkou smluvních pokut a
úrokù z prodlení ...,

k) výdaje (náklady) pøevy�ující pøíjmy v zaøízeních
k uspokojování potøeb zamìstnancù nebo jiných
osob ...,

n) manka a �kody pøesahující náhrady s výjimkou
uvedenou v § 24, ...

p) technické zhodnocení (§ 33), ...

t) výdaje na reprezentaci, kterými jsou zejména vý-
daje na poho�tìní, obèerstvení a dary. Za dar se

nepova�uje pøedmìt opatøený obchodním jménem
nebo ochrannou známkou poskytovatele daru,
jeho� hodnota nepøesahuje 200 Kè ...,

u) výdaje na osobní potøebu poplatníka ...,� a

§ 20 odst. 8, kde je uvedeno:

�Od základu danì sní�eného podle § 34 lze odeèíst
hodnotu darù poskytnutých obcím a právnickým
osobám se sídlem na území Èeské republiky na fi-
nancování vìdy a vzdìlání, výzkumných a vývojo-
vých úèelù, kultury, �kolství, na policii,15a) na po-
�ární ochranu, na podporu a ochranu mláde�e, na
ochranu zvíøat, na úèely sociální, zdravotnické, eko-
logické, humanitární, charitativní, nábo�enské pro
registrované církve a nábo�enské spoleènosti, tìlo-
výchovné a sportovní, a fyzickým osobám s bydli�-
tìm na území Èeské republiky provozujícím �kol-
ská a zdravotnická zaøízení a zaøízení na ochranu
opu�tìných zvíøat nebo ohro�ených druhù zvíøat, na
financování tìchto zaøízení, pokud hodnota daru
èiní alespoò 2 000 Kè. V úhrnu lze odeèíst nejvý�e
2 % ze základu danì sní�eného podle § 34. Tento
odpoèet nemohou uplatnit poplatníci, kteøí nejsou
zalo�eni nebo zøízeni za úèelem podnikání.�

(V odkazu è. 15a) je uvedeno: �Zákon ÈNR è. 283/
/1991 Sb., o Policii Èeské republiky.

Zákon ÈNR è. 553/1991 Sb., o obecní policii.�)

Poru�ení bylo zji�tìno u 24 poplatníkù (60 % z kon-
trolovaných). Neoprávnìné zkrácení základu danì èi-
nilo celkem 2 851 964 Kè. Nesprávnì zvý�ený základ
danì èinil 3 000 Kè.

K ustanovení § 25 odst. 1 písm. a) napøíklad:
� poplatník zahrnul pøed uvedením hmotného majetku

do provozu do daòových nákladù i kurzové rozdíly ve
vý�i 1 622 120 Kè vzniklé v souvislosti s jeho poøí-
zením,

� poplatník zahrnul do daòových nákladù i náklady na
roèní záruèní servis hmotného investièního majetku
ve vý�i 184 000 Kè, jen� mìl být bezplatný,

� 3 poplatníci zahrnuli do daòových nákladù poøízení ne-
hmotného investièního majetku celkem za 176 500 Kè,

� poplatník zahrnul do daòových nákladù projektovou a
in�enýrskou èinnost na pøístavbu ve vý�i 82 530 Kè,

� poplatník zahrnul do daòových nákladù elektroinsta-
laci k poøízenému hmotnému investiènímu majetku
ve vý�i 36 221 Kè,

� 4 poplatníci zahrnuli do daòových nákladù poøízení
hmotného majetku celkem za 64 664 Kè.

K ustanovení § 25 odst. 1 písm. f) napøíklad:
� 3 poplatníci zahrnuli do daòových nákladù penále vy-

mìøené finanèním úøadem celkem za 36 878 Kè,
� poplatník zahrnul do daòových nákladù penále vymì-

øené okresní správou sociálního zabezpeèení ve vý�i
14 632 Kè,

� poplatník zahrnul do daòových nákladù pokutu vymì-
øenou úøadem práce ve vý�i 2 000 Kè.
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K ustanovení § 25 odst. 1 písm. k):
� poplatník zahrnul do daòových nákladù èástku 9 185 Kè,

o kterou náklady kantýny pøevý�ily její pøíjmy.

K ustanovení § 25 odst. 1 písm. n) napøíklad:
� poplatník neoprávnìnì zvý�il o 49 039 Kè daòovou

ztrátu v souvislosti s výpoètem mank a �kod.

K ustanovení § 25 odst. 1 písm. p):
6 poplatníkù úètovalo jako náklad napøíklad:
� modernizaci tøídicího zaøízení ve vý�i 175 000 Kè,
� technické zhodnocení budovy ve vý�i 54 388 Kè,
� technické zhodnocení poèítaèové techniky ve vý�i

48 937 Kè.

K ustanovení § 25 odst. 1 písm. t):
10 poplatníkù zahrnulo do daòových nákladù výdaje na

reprezentaci, napøíklad:
� výdaje v rámci poøádané konference spojené mj. se

slavnostní recepcí (nájem prostor, parkování, hudba,
hostesky vè. kostýmù) ve vý�i 88 705 Kè,

� výdaje na dárková alba a pohlednice ve vý�i 74 638 Kè,
� výdaje na poho�tìní, obèerstvení, dary, zhotovení vi-

zitek pro osoby, které nebyly zamìstnanci poplatní-
ka, a jiné výdaje na reprezentaci ve vý�i 47 331 Kè.

K ustanovení § 25 odst. 1 písm. u):
� poplatník zahrnul do daòových nákladù výdaje spoje-

né se stìhováním a nájmem bytu jednatele spoleènos-
ti ve vý�i 35 250 Kè.

K ustanovení § 20 odst. 8:
� poplatník neoprávnìnì sní�il základ danì o hodnotu

daru ve vý�i 5 000 Kè poskytnutého fyzické osobì,
která neprovozovala èinnost podle uvedeného usta-
novení, a o hodnotu daru ve vý�i 3 418 Kè poskytnu-
tého mìstskému úøadu bez dolo�ení jeho úèelu;

8. § 26 odst. 1, kde je uvedeno:

�Odpisy se stanoví pro úèely tohoto zákona podle
§ 30, § 31 nebo § 32 z hmotného majetku, s výjim-
kou uvedenou v § 27, a nehmotného majetku.�

Poru�ení bylo zji�tìno u 6 poplatníkù (15 % z kon-
trolovaných). Neoprávnìnì sní�ený základ danì èinil
celkem 4 315 432 Kè. Napøíklad:
� 2 poplatníci uplatnili v dùsledku nesprávnì zaøazené-

ho hmotného investièního majetku do odpisové sku-
piny odpisy vy��í celkem o 2 950 447 Kè;

� poplatník zahrnul do daòových nákladù odpisy ve vý�i
895 616 Kè z nesprávnì stanovené vstupní ceny;

� poplatník neoprávnìnì sní�il základ danì o 822 181 Kè
tím, �e stanovil nesprávnou vý�i odpisù základního
stáda dojnic;

� poplatník uplatnil jako daòové odpisy i odpisy majet-
ku, který nebyl pro úèely zákona o daních z pøíjmù
vymezen jako hmotný majetek, a to ve vý�i pøesahují-
cí jeho úèetní odpisy o 78 798 Kè;

� poplatník uplatnil v dùsledku nesprávnì stanovené od-
pisové sazby odpisy vy��í o 22 292 Kè;

� poplatník nesprávnì uplatnil vy��í odpisy geologické-
ho prùzkumu o 226 968 Kè;

9. § 35 odst. 1 písm. a) a odst. 2, kde je mj. uvedeno:

�Poplatníkùm uvedeným v § 2 a 17 se daò sni�uje o

a) èástku 7 500 Kè za ka�dého zamìstnance se
zmìnìnou pracovní schopností 33) a pomìrnou èást
z této èástky, je-li výsledkem pøepoèteného poètu
zamìstnancù podle odstavce 2 desetinné èíslo, ...�

�Pro výpoèet slevy podle odstavce 1 je rozhodný
prùmìrný roèní pøepoètený poèet zamìstnancù se
zmìnìnou pracovní schopností a zamìstnancù se
zmìnìnou pracovní schopností s tì��ím zdravotním
posti�ením ...�

(V odkazu è. 33 je uvedeno: �§ 21 zákona è. 1/1991
Sb., ve znìní pozdìj�ích pøedpisù.�)

Poru�ení bylo zji�tìno u poplatníka, který pøi výpo-
ètu slevy na dani pou�il nesprávný pøepoètený poèet
zamìstnancù se zmìnìnou pracovní schopností, a tím
neoprávnìnì uplatnil slevu vy��í o 9 900 Kè;

10. èl. V (Pøechodná ustanovení k èl. I) bod 1 zákona
è. 149/1995 Sb., kterým se mìní a doplòuje zá-
kon o daních z pøíjmù, kde je mj. uvedeno:

�1. Poplatník úètující v soustavì podvojného úèet-
nictví mù�e poèínaje zdaòovacím obdobím 1995
uplatnit jako výdaj (náklad) na dosa�ení, zaji�tìní
a udr�ení pøíjmù roènì nejvý�e 10% z neuhrazené
èásti hodnoty pohledávky nebo ceny poøízení u po-
hledávky nabyté postoupením, u nich� termín
splatnosti nastal do konce roku 1994 ...�

Poru�ení bylo zji�tìno u 2 poplatníkù, kteøí zahrnuli
do daòových nákladù hodnotu neuhrazených pohledá-
vek pøevy�ující jejich mo�ný 10% odpis o 64 959 Kè.

II. Finanèní úøady

Kontrola se zamìøila pøedev�ím na výkon správy
danì kontrolovaných poplatníkù. Nedostatky byly zji�-
tìny pøi uplatòování následujících ustanovení zákona
o správì daní:

1. § 35 odst. 1 zákona o správì daní:

�Správce danì pøi zji�tìní, �e daòový subjekt pøe-
stal vykonávat èinnost nebo pobírat pøíjmy podro-
bené dani, uèiní opatøení potøebná k urychlenému
stanovení základù danì a k vybrání nedoplatkù na
v�ech daních za celou dobu jeho èinnosti, ze které
plynuly pøíjmy podléhající zdanìní.� a

§ 16 odst. 1 zákona o správì daní:

�Daòovou kontrolou pracovník správce danì zji�-
�uje nebo provìøuje daòový základ nebo jiné okol-
nosti rozhodné pro správné stanovení danì u daòo-
vého subjektu nebo na místì, kde je to vzhledem k ú-
èelu kontroly nejvhodnìj�í. Daòová kontrola se pro-
vádí v rozsahu nezbytnì nutném pro dosa�ení úèelu
podle tohoto zákona.�
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Správce danì nevyu�il uvedená ustanovení zákona
o správì daní a neuèinil opatøení potøebná k urychlené-
mu stanovení základu danì u 6 významných poplatníkù
konèících svoji èinnost v roce 1995 z dùvodu vstupu do
likvidace èi konkurzu. Daòová kontrola u tìchto poplat-
níkù nebyla v roce 1995 ani v roce 1996 provedena;

2. § 40 odst. 3 zákona o správì daní:

�Daòové pøiznání nebo hlá�ení se podává nejpoz-
dìji do 31. bøezna roku následujícího po uplynutí
roèního zdaòovacího období. Jedná-li se o poplat-
níka, který má povinnost na základì zákona24) mít
úèetní závìrku ovìøenou auditorem, nebo jeho� pøi-
znání zpracovává a pøedkládá daòový poradce,
prodlu�uje se lhùta k podání pøiznání do 30. èervna
roku následujícího po uplynutí zdaòovacího období.�

(V odkazu è. 24) je uvedeno: �Napø. obchodní zá-
koník, zákon è. 563/1991 Sb., o úèetnictví, zákon
è. 21/1992 Sb.�) a

§ 40 odst. 6 zákona o správì daní:

�Správce danì mù�e na �ádost daòového subjektu
nebo daòového poradce anebo i z vlastního podnìtu
prodlou�it lhùtu pro podání pøiznání, a to nejdéle o tøi
mìsíce po uplynutí lhùty pro podání pøiznání.�

Správce danì, pøesto�e státnímu podniku neprodlou-
�il lhùtu pro podání daòového pøiznání, akceptoval jeho
pøedlo�ení po zákonem stanoveném termínu. Souèas-
nì nevyu�il mo�nosti ke zvý�ení danì, která mu vyplý-
vá z ustanovení § 68 zákona o správì daní a poplatkù;

3. § 63 odst. 4 zákona o správì daní:

�Penále je splatné dnem, kdy byly splnìny zákonem
stanovené podmínky pro jeho uplatnìn í. Pøedpis
penále sdìlí správce danì daòovému dlu�níkovi pla-
tebním výmìrem. ...; o pøedpisu se daòový dlu�ník
zpravidla vyrozumí do tøiceti dnù poté, kdy daòový
nedoplatek byl zcela vyrovnán, nejpozdìji v�ak ve
lhùtì, v ní� se promlèuje vybrání danì.�

Správce danì nedostateènì vyu�il vý�e uvedené usta-
novení tím, �e nevyrozumìl poplatníka o pøedpisu pe-
nále za pozdní úhradu danì z pøíjmù ani ve lhùtì 212
dní po provedení úhrady.

Vyhodnocení:

Kontrolou zji�tìné neoprávnìné zkrácení zákla-
du danì z pøíjmù právnických osob za zdaòovací
období roku 1995 dosahuje u souboru 40 poplatníkù
celkem 204 723 830 Kè, to je v prùmìru 5 118 096 Kè
na jednoho poplatníka. Ve srovnání s kontrolními ak-
cemi è. 94/26 (neoprávnìné zkrácení základu danì
za zdaòovací období roku 1993 pøipadající na jedno-
ho poplatníka èinilo 1 241 360 Kè) a è. 95/22 (neo-
právnìné zkrácení základu danì za zdaòovací obdo-
bí roku 1994 pøipadající na jednoho poplatníka èini-
lo srovnatelnì 2 592 883 Kè) byl dopad do základu
danì více ne� ètyønásobný, resp. dvojnásobný.

NKÚ ji� v minulosti poukazoval na to, �e správ-
né plnìní daòové povinnosti je ztì�ováno nejedno-
znaèností zákona o daních z pøíjmù, který byl mno-
hokrát novelizován a jeho� aplikace v praxi zpùso-
buje potí�e jak na stranì poplatníkù, tak i správcù
daní. K jednotnému postupu pøi uplatòování nìkte-
rých ustanovení daòových zákonù je sice vydávána
z úrovnì MF celá øada sdìlení formou pokynù, které
v�ak nejsou obecnì závazným právním pøedpisem a
svìdèí spí�e o nepropracovanosti navrhovaných le-
gislativních zmìn. Pou�ívání tìchto pokynù v praxi je
problematické a nemù�e rovnocennì nahradit nedo-
stateènou legislativu.

Ani úèetní audit nemù�e být pro poplatníka do-
staèující pro správné stanovení základu danì, pokud
vychází z vykázaného hospodáøského výsledku, je-
ho� nesprávnosti nedokázal odstranit. Napø. poplat-
ník, u nìho� byly zji�tìny nejvìt�í nedostatky (navíc
zpùsobené základními chybami v úèetnictví), uhra-
dil auditorské firmì èástku témìø 3 mil. Kè.

Kontrola zároveò ukázala nedostateènou èinnost
správcù daní pøi zji��ování a provìøování základu
danì z pøíjmù, zpùsobenou èásteènì té� �patným per-
sonálním stavem. Efektivnost èinností finanèních
úøadù je znaènì sni�ována vysokou fluktuací a nut-
ností zapracovávat stále nové pracovníky. Vy�kolení
zamìstnanci jsou pøepláceni soukromými firmami
zpùsobem, kterému finanèní úøady nejsou schopny
úèinnì èelit.


